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Heřmanický občasník 

Nejen pro občany Heřmanic 

Ročník 13.          Číslo 1. Leden 2023 

 
Milí spoluobčané, 

dostáváte do rukou první číslo Heřmanického občasníku v tomto roce. Přeji vám, ať je rok 2023 pro 
vás úspěšný, plný optimismu a pevného zdraví. 

Před osmi lety, přesně 7. 2. 2015, proběhla veřejná anketa i veřejná diskuze o rozvoji naší obce. 
Tehdy se připravoval dokument Program rozvoje venkova, který slouží pro další udržitelný rozvoj 
naší obce a je také potřebný pro získávání dotací na realizaci navržených témat. Jelikož se již 
mnohé změnilo, chceme tento dokument aktualizovat. V měsíci březnu pro vás připravujeme 
veřejnou diskuzi. Zkuste se tedy zamyslet, jakým směrem by se měla naše obec rozvíjet, co byste 
si přáli, aby se v obci vybudovalo či změnilo. Budu rád, pokud se této diskuze zúčastní co nejvíce 
občanů, protože tím získáme více informací o vašich představách o budoucnosti naší – vaší obce.  

V letošním roce si připomeneme dvě významné události, které se staly před dvaceti lety. V pátek 
30. 5. 2003 obec otevřela nově vybudovanou hospůdku U Kodešovy skály. Tomuto otevření 
předcházelo mnoho práce zaměstnanců obce a také občanů, kteří ve svém volném čase a zdarma 
pomohli s rekonstrukcí části kulturního domu. Tímto pomoc občanů nekončila. Zároveň pomáhali 
na úpravách místního hřbitova, které vyvrcholily 25. 10. 2003 jeho slavnostním otevřením po 45 
letech. V letošním roce navážeme na některé tehdejší nápady na úpravy tohoto prostoru. 

Těším se na setkání s vámi nejen na březnové diskuzi, ale i na veřejných zasedáních zastupitelstva 
obce, nebo na dalších akcích. 

 

Vladimír Stříbrný, starosta obce 
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Kapitola pátá – Velkomoravská říše 
Část druhá 

Součástí Velkomoravské říše bylo údělné knížectví Nitranské, kterému vládl Rostislavův synovec 
Svatopluk. Ten však měl mnohem větší ambice než jen být vládcem podřízeného knížectví. Chtěl 
se stát vládcem říše. Zákonitě tak muselo dojít ke střetu mezi oběma muži, který je znepřátelil 
natolik, že se snažili jeden druhého odstranit. Za tímto účelem pozval Rostislav svého podřízeného 
na své sídlo. Ten se sice dostavil, ale svého strýce předstihl, zajal ho a vydal do rukou Ludvíka 
Němce. Psal se rok 870. V okázale zinscenovaném procesu byl Rostislav odsouzen za zradu vůči 
Franské říši k trestu smrti. Cestou milosti byl poté rozsudek změněn, ale sotva bychom mohli říci, 
že to bylo k jeho dobru. Rostislav byl oslepen a uvržen do vězení, z něhož již do své smrti nevyšel.  

Svatopluk se však ze svého vítězství netěšil dlouho. Po krátkém čase, ještě téhož roku, byl stejně 
jako jeho předchůdce pod nějakou záminkou ze zrady na východofranském panovníkovi zbaven 
vlády a uvězněn. Ludvík pověřil vládou nad Velkomoravskou říší markrabata Viléma a Engelšaka. 
Proti nim během krátké doby, konkrétně v roce 871, povstali podrobení Slované. Ludvík Němec 
potřeboval někoho, kdo zná poměry ve Velké Moravě, aby pomohl povstání potlačit. Obrátil se proto 
na Svatopluka a ten souhlasil. Přijal velení nad trestnou výpravou, která měla zlomit povstání proti 
cizácké vládě. Při prvním jednání s povstalci, pod záminkou, že s nimi chce vyjednávat, přeběhl do 
jejich tábora. V čele slovanského vojska potom uštědřil franské armádě, které ještě „včera“ velel, 
zdrcující porážku.  

Právě v záznamu o této bitvě se poprvé setkáváme s prvním historicky doloženým Přemyslovcem, 
Bořivojem, v té době ještě jménem Gorevoj či Gorivoj. Byl v té době již rok knížetem kmene Čechů 
a bojoval po boku Svatopluka. Ale nikoliv jako rovnocenný partner, protože byl tehdy ještě pohan, 
tedy pro křesťany méněcenný. Jako zajímavost uvádím, že jako český kníže byl sice pozván na 
hostinu na oslavu Svatoplukova vítězství, ale jako pohan nesměl sedět s křesťany u stolu, jídlo 
musel pojídat na zemi, stejně jako Svatoplukovi psi. Pokřtěn byl až později Metodějem, někdy mezi 
roky 875 a 885. Přesněji to zatím nebylo zjištěno. 

Vraťme se však ke Svatoplukovi. V obecném povědomí je znám především z pověsti o třech prutech 
jako symbolu svornosti. Ve skutečnosti to byl panovník stejný, jako byla tehdejší doba, která takové 
vyžadovala. Byl silný, nevybíravý, bez skrupulí, krutý a bezohledný. Za jeho vlády dosáhla říše 
největšího územního rozmachu. Do závislosti uvedl česká knížata, Lužické Srby, ovládl Krakovsko, 
Slezsko, Panonii a oblasti daleko na východě v Kyjevské Rusi. Vybudoval tak stát spojující Slovany 
ve střední Evropě. Na druhé straně to byl on, za jehož panování došlo ke zostření vztahů mezi 
latinským a slovanským duchovenstvem. Po smrti Metoděje byli jeho žáci v lepším případě vyhnáni 
ze země, někteří prodáni do otroctví. 

Není dokonce ani dokázáno, že měl tři syny, jichž se týká pověst o třech prutech. Jisté je jen to, že 
jeho starší syn Mojmír se po jeho smrti v roce 894 stal vládcem Velkomoravské říše, bohužel již 
posledním. Léta jeho panování byla vyplněna vnitřními spory s bratrem Svatoplukem a vnějšími boji. 
Brzy po smrti jeho otce odpadla od říše česká knížata, Panonie a další oblasti. Navíc začaly Velkou 
Moravu ohrožovat maďarské kočovné kmeny. Mojmír II. se jim statečně postavil a ve velké bitvě 
v roce 902, neznámo kde, je slavně porazil. To však bylo vše, o dalších pět let později maďarské 
nájezdy definitivně ukončily existenci Velkomoravské říše.  

Tyto dvě kapitoly ukazují, že vládcové Franské říše chytře využívali mocenských sporů uvnitř 
Velkomoravské říše k zasahování do jejích vnitřních záležitostí, nikdy však nezískali nárok na její 
území. 

- oba - 

 

Z historie – Willy Effenberger 
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Co možná nevíte 

Kníže Pribina 

V tomto vyprávění trochu odbočíme z dějin českých zemí. Ale ne tak docela, protože se jich také 
dost výrazně dotýká. V pojednání o Velkomoravské říši jsme se setkali se jménem Pribina. Ale 
pouze okrajově, takže se to dneska pokusíme napravit. Navážeme na příchod Slovanů ve 4. a 5. 
století našeho letopočtu. Usídlovali se postupně v nížinách kolem velkých řek, Vltavy, Labe, Dyje, 
ale také severně od Dunaje, tedy na území dnešního Slovenska.  

Přestože se nezachovaly žádné zprávy o počátcích kmenových nebo státních útvarů těchto 
Slovanů, archeologické nálezy potvrzují jejich formování. Tvořila se poměrně vyspělá sídelní centra 
a opevněná hradiště. Po porážce Avarů franským králem Karlem Velikým koncem osmého století 
se vytvořily podmínky pro vytvoření nadkmenového útvaru na jihozápadě dnešního Slovenska. 
Z první třetiny devátého století již máme zprávy o vzniku nitranského knížectví, jemuž vládl právě 
kníže Pribina. Ten byl tudíž prvním historicky doloženým předchůdcem dnešních Slováků.  

Na celém území se utvářely správní a hospodářské celky, jejichž centry byla hradiště v Nitře, 
Pobedimu, Vyšném Kubíně a některá další. V Nitře nechal Pribina postavit kostel, který okolo roku 
828 vysvětil na první křesťanský stánek v západoslovanském prostředí salcburský biskup Adalram. 
V sousedství Pribinova knížectví se nacházelo knížectví moravské, jehož vládce Mojmír I. usiloval 
o rozšíření svého území, a to právě na úkor knížectví nitranského. Po urputných bojích dobyl v roce 
833 několik důležitých center a otevřel si tak cestu na Nitru. Oslabený Pribina své sídlo opustil 
a uchýlil se pod ochranu správce franské východní marky Ratboda. Spojením obou knížectví vytvořil 
Mojmír Velkomoravskou říši. 

Ratbod představil Pribinu králi Ludvíku Němcovi, který ho nechal poučit ve víře a pokřtít. Po určité 
době, kdy byl Pribina i se synem Kocelem po roztržce s Ratbodem nucen pobývat v Bulharsku 
a později v Chorvatsku, přijal ho kolem roku 840 do svých služeb sám Ludvík Němec. Udělil mu 
jako léno území na dolním toku řeky Sály v Panonii, západně od Blatenského jezera. Pribina tam 
nejprve vybudoval své centrum, které nazval Blatnograd. Postupně se toto území vyvinulo ve 
franské knížectví pod Pribinovou vládou. S podporou salcburského arcibiskupa Liuprama nechal 
v Blatnogradu postavit kostel, který v lednu 850 sám arcibiskup vysvětil na kostel sv. Marie 
Bohorodičky. 

Zhruba o deset roků později vypukly mocenské boje mezi Ludvíkem Němcem a jeho ctižádostivým 
synem Karlomanem. Pribina zůstal věren starému králi, zatímco velkomoravský kníže Rastislav 
podporoval Karlomana. Aby Pribinovi zabránil v pomoci králi Ludvíkovi, sám napadl Panonské 
knížectví. V bojích s Moravany Pribina zahynul. Jeho nástupcem se stal syn Kocel.  

Z jeho panování je pro nás zajímavý především jeho vztah k věrozvěstům. Bratři Konstantin 
a Metoděj se v roce 867 na cestě do Benátek zastavili v Panonii. Kocel velmi rychle přijal jejich 
staroslověnskou liturgii a dal jim k dispozici padesát žáků, aby je naučili psát a používat při 
bohoslužbách staroslověnštinu. V Benátkách potom bratři obhájili právo používat při bohoslužbách 
národní jazyky namísto dosud používaných tří – latiny, řečtiny a hebrejštiny – i před papežem 
Hadriánem II. Ten dokonce v roce 869 na žádost Kocela vyslal Metoděje jako papežského legáta 
pro Velkomoravskou říši a Panonii. Metoděj se na cestě z Říma opět zdržel u Kocela, aby přečkal 
válečné události na Moravě, kterou opět napadli Frankové. Na žádost knížete se ale vrátil do Říma, 
aby na papeži vymohl vyšší církevní hodnost, která by mu umožnila samostatně řídit církev na 
Moravě a v Panonii. Byl vysvěcen na misijního biskupa. Na zpáteční cestě ho ale zajali bavorští 
biskupové, zinscenovali s ním proces v Regensburgu a poté ho dva a půl roku věznili. To už je ale 
jiná historie. 

- oba - 
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Milí čtenáři, 

máme tu nový rok a s ním přehled, co vše 
proběhlo ke konci roku loňského.  

 

Mladí hasiči 

Léto bylo klidné bez soutěží, takový ten relax, 
při kterém nemyslíte na soutěže a tréninky. 
Užíváte si sluníčka a vody.  

S podzimem jsme přivítali nové členy.  

A co vše se událo v SDH? 

 

9.-11. 9.  Janov nad Nisou, víkend na 
penzionu, zdolání rozhleden Královka 
a Slovanka a návštěva ve výtopně v Kořenově 

11. 9.   Lučany nad Nisou, krajské kolo 
60 m překážek – jednotlivci: 

  Jan Valášek   21. místo 

  Jakub Teichman 18. místo   

22. 10.  Braňák Bulovka: mladší žáci  6. a 13. místo 

     starší žáci  12. místo 

5.- 6. 11.  Spaní na OÚ, Jamparáda a Strašidelný les v Předláncích 

11. 11.  Den válečných veteránů, prodej květin vlčího máku. Prodalo se 90 kytiček a získali 
jsme přes 3 000 Kč. 

26. 11.  O předvánočního kapra: mladší žáci  5. místo 

starší žáci  7. místo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 
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Dorost 

29. 10.  Braňák Heřmanice:  střední dorostenci  Jakub Liška   5. místo  

         Miroslav Jehlička  7. místo 

      mladší dorostenci Petr Šindelář  5. místo 

      střední dorostenky Anežka Listopadová 7. místo 

      mladší dorostenky Tereza Kopačková  3. místo 

 

JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů) 

3. 9.   Heřmanice  záchrana osob  

18. 10. Dětřichov  požár vyšší budovy 

1. 12.  Dětřichov  požár nízké budovy 

 

Dospělí 

Pomohli jsme při dni otevřených dveří ve Vsi u Černous.  

Na požární zbrojnici přibyl znak, který pro nás vyrobila místní sklárna, a nosič vlajek. 

Ke konci roku jsme pro vás zajišťovali občerstvení při rozsvícení vánočního stromu a mikulášské 
nadílce.  

Uspořádali jsme pro vás zábavu s tombolou.  

Také jsme poslali delegáty do Turnova, kde proběhlo poděkování za pomoc v Českém Švýcarsku. 

A jako poslední akce v loňském roce byla výroční valná hromada.  

 

Soutěže dospělí 

3. 9.  Raspenava     8. místo 

24. 9.   Hejnice     5. místo 

1. 10.  Frýdlant      10. místo 

4. 12.   Vyhlášení výsledků v Superpoháru  4. místo 
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Rok 1986 
 
Každoročně jsme měli hodnoticí jednání o činnosti naší organizace, která se uskutečňovala ve 
společenské místnosti v budově bývalé ZDŠ (dnes OÚ) nebo v místním kině. S odstupem doby 
s nostalgií vzpomínáme na naši činnost, cvičence a cvičenky, ale také na kulturní stánek, kde se 
konaly společenské a kulturní akce obce – KINO. Jistě si pamětníci vzpomenou na dřevěná 
tmavohnědá sklopná sedadla (viz fotografie). Důležité také bylo, že jsme se sešli, odcházeli 
s dobrými pocity... Nabízíme nástin programu, co a jak se dříve projednávalo, řešilo dne 16. 2. 1986 
při hodnocení roku 1985.  

 
Program:   
 

1.  Zahájení – přivítali jsme 25 členů Sokola a tři hosty  

2.  Zpráva o činnosti na rok 1985 (hodnocení oslav MDŽ, turnajů ve vybíjené, stolním tenise, 

patronace při vítání občánků, rekonstrukce volejbalového hřiště, účast brig. hodin při jarních 

a podzimních směnách)  

3.   Závazky – hodnotili jsme úspěšnost v LA, co zlepšit  

4.   Hospodaření – příjmy, výdaje – celková zpráva  

5.   Vyhodnocení nejlepších sportovců, nejaktivnějších brigádníků – předání odměn  

6.   Plán činnosti na rok 1986 – respektování zájmů  

7.   Návrh závazků – účast soutěží, plnění odznaků zdatnosti  

8.   Rozpočet – finanční pokrytí akcí  

9.   Volba výboru – organizování dalšího období  

10. Revizní zpráva – kontrola hospodaření  

11. Diskuze – přání členstva, co se podařilo, v čem se zlepšit...  

12. Usnesení – na společném obsahu  

13. Občerstvení  

14. Promítnutí dobrodružného filmu  

15. Závěr  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T. J. Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 
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Rok 2022 
 
V posledních letech, tak i letos, jsme se zapojovali do některých akcí. Průběžně jsme v HO podávali 
informace o dětském dnu, vítání občánků, mikulášské nadílce, valné hromadě, píšeme do 
Heřmanického občasníku, vedeme písemnou agendu, provozujeme turistiku…  

Naše činnost je úměrná počtu členů, jejich věku, zájmům. Několikrát jsme nabízeli možnost 
pokračovat v dobrovolné sportovní činnosti. Zatím se nikdo nepřihlásil. 
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Výcvikové středisko opět ožívá mezinárodními 

kynologickými akcemi 

Nepříjemná omezení, která 

přinesla doba covidová, již 

naštěstí odezněla, a tak bylo loni 

na podzim ve VZSK Heřmanice 

zase rušno jako za starých časů. 

Vedle běžné činnosti střediska, tj. 

pravidelných výcvikových kurzů 

pro psy Celní správy, se na 

podzim podařilo zorganizovat 

hned čtyři kynologické akce na 

mezinárodní úrovni. 

V září došlo po čtyřleté pauze 

k obnovení pravidelného 

národního kynologického 

šampionátu. V 19. mistrovství psovodů služebních psů Celní správy ČR ve vyhledávání drog se 

utkali psi našich psovodů s kolegy z ostatních ozbrojených sborů ČR, ale i s konkurenty z Finanční 

správy Slovenska a Celní správy Německa. I když průběh čtyřdenního klání napínal diváky až do 

samého konce, dopadlo to skvěle a z vítězných okamžiků na bedně se mohli těšit tři psi naší Celní 

správy, prvenství 

vybojoval Jirka 

Toman z Celního 

úřadu pro Jihočeský 

kraj s belgickým 

ovčákem Buttonem. 

V říjnu navštívila 

naše středisko 

desetičlenná 

delegace Celní 

správy Turecka 

v rámci studijní 

návštěvy za účelem 

sdílení nejlepších 

praktik ve služební 

kynologii – 

zjednodušeně 

řečeno přijeli 

pro inspiraci a rady, 

jak na úspěšný 

výcvik i nasazování 

služebních psů. 

O tom, že tím 

Výcvikové zařízení služební kynologie  

Button, Rex a Era – čtyřnozí celníci, kteří stanuli na stupních vítězů letošního šampionátu 

ve vyhledávání drog 

Delegace Celní správy Turecka 
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spolupráce s tureckými kynology 

nekončí, svědčí například pozvání 

našeho soutěžního týmu na 

kynologický šampionát v Turecku 

v květnu letošního roku. 

Další zemí, se kterou čeští 

kynologové zahajují dlouhodobější 

spolupráci, je Moldavsko. Spolu 

s Českou rozvojovou agenturou 

uzavřela Celní správa ČR 

s moldavskými partnery tříletý 

mezinárodní projekt o podpoře 

kynologické služby Celní správy 

Moldávie a Pohraniční policie 

Moldávie. Projekt by měl mít podobné 

obrysy jako projekt s CS Gruzie, 

v rámci něhož česká strana pro 

zahraniční kolegy mimo jiné 

zakoupila a vycvičila devět 

služebních psů a poskytla metodiky 

výcviku a nasazování psů v praxi. 

První konkrétní kroky v rámci 

kynologické spolupráce projednávali 

kynologové obou zemí při návštěvě 

VZSK Heřmanice na začátku 

listopadu. 

Hned koncem listopadu navštívili 

heřmanické středisko dva moldavští 

psovodi znovu, a to v rámci 

praktického kynologického semináře 

se zaměřením na vyhledávání 

bankovek. Ten pro účastníky 

z celkem dvanácti zemí 

zorganizovala opět česká celní 

správa, tentokrát v rámci 

předsednictví ČR v Radě EU 

prostřednictvím programu 

CUSTOMS. Pozvání na seminář 

přijali dále kynologové 

z Rakouska, Finska, Irska, 

Slovenska, Německa, Gruzie, 

Řecka, Lotyšska a Litvy a jako 

odborný lektor se akce účastnil 

také Mark Rispoli z kynologického 

výcvikového centra Makor K9 

v USA, s nímž naše celní správa 

léta úspěšně spolupracuje. 

Seminář uvedla série teoretických 

přednášek na témata související Jak probíhá vyhledávání bankovek v letištní třídírně zavazadel, 

předvádí médiím v nové heřmanické hale psovodka ze Slovenska 

Antonios Goumas se psem Axelem z CS Řecka vyhledávají 

bankovky u skupinky stojících osob. Naučili se to ve heřmanickém 

středisku na základním kurzu v roce 2015.  
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Praktický seminář o vyhledávání bankovek pro kynology ze 12 zemí – společné foto před 

novou multifunkční výcvikovou halou v Heřmanicích 

s vyhledáváním nadlimitního množství bankovek u osob pomocí služebních psů, podstatná část 

pětidenní akce ale byla zaměřena prakticky, a tak měli zahraniční psovodi pod vedením 

heřmanických instruktorů připravenu spoustu rozličných pracovišť. Malé i velké objemy pachu 

bankovek (dolarů, eur, českých korun a izraelských šekelů) psi vyhledávali v kufrech na 

zemi i v regálech simulujících transportní pásy na letišti či třídírnu zavazadel, v příručních 

zavazadlech, v automobilech, ale také ukryté u osob. Jednotlivé disciplíny koncipovali 

naši instruktoři také s ohledem na věk a zkušenosti psů, protože semináře se zúčastnili nejen psi 

starší a zkušení, ale i psi mladí, stojící teprve na začátku své služební kariéry. Že byli zahraniční 

kolegové s profesionálně zorganizovaným seminářem navýsost spokojeni, vyplynulo i z řady 

rozhovorů, které poskytli pro naše média. Ta se totiž kynologickému workshopu věnovala hned dva 

dny za sebou, a to jak v heřmanickém středisku, kde pro ně byla uspořádána tisková konference, 

tak na Letišti V. Havla, jež část psovodů také navštívila. 

 
 

 
 

 

Martina Strnadová 
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SPOK 
& 

 SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

Dobrý den, přinášíme přehled o aktivitách, 
které jsme uskutečnili od podzimu 2022.  

Od začátku školního roku jsme opět každé 
čtvrteční odpoledne věnovali společnému 
pohybu i tvoření s dětmi zejména 
předškolního věku. Daří se nám tuto 
pravidelnou aktivitu držet hodně živou 
a pestrou. Děti, které si na tento čas zvykly, 
zvládají každý týden stále více aktivit. 
Zapojují se aktivně do tvorby programu, 
starší děti si dokážou ohleduplně hrát 
i s těmi nejmladšími a někdy se nám podaří 
společně vytvořit třeba i aktuální výzdobu, 
která zdobí překrásné vyřezávané truhlíky 
před úřadem. Mezi stabilní skupinku dětí 
občas zavítá i někdo nový, za to jsme moc 
rádi. Tělocvičnu a klub takto společně 
obýváme už více než rok a chtěli bychom 
pokračovat určitě až do letních prázdnin. 
V říjnu jsme ještě připravili na zimu 

záhonky na sousedské zahradě 
a zasadili na jaro velké množství 
cibulových květin. Doufejme, že 
výkyvy počasí nic neuspěchají ani 
nezničí a na jaře vyraší plno krásy. 

S dospěláky toho tolik nenaběháme, 
ale více toho společně vytvoříme 
a vymyslíme. Uspořádali jsme dvě 
setkání v dlouhodobějším projektu, 
který bychom mohli nazvat 
kosmetickou dílnou. Prozatím jsme 
se věnovali výrobě koupelových solí 
a aroma šumivých koulí do koupele. 
Přibližně v době uzávěrky tohoto 
čísla budeme rozšiřovat zkušenosti 
o výrobu přírodního mýdla. 
Kosmetické produkty budeme určitě 
vyrábět během celého roku častěji, 
nejen proto, že je to nesmírně 
zajímavé a zábavné, ale tvoříme 
v početně velmi omezených 
skupinkách. A tak se budeme snažit 
o opakování těchto workshopů.  
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Před Vánocemi jsme měli opravdu obrovský úspěch 
se společnou výrobou adventních věnců. Místo 
původně naplánovaného odpoledne se z toho 
nakonec stalo třídenní tvoření. V klubovně tvořilo 
asi 15 dospělých a nespočet dětí a upletli 
a nazdobili jsme téměř 30 dekorací! 

Tradičně na přelomu listopadu a prosince se 
zapojujeme do celostátní akce Krabice od bot, která 
má na paměti obdarovat dárkem a radostí zejména 
děti z chudých rodin. V prosinci jsme s pomocí 
mnoha dárců zabalili a rozvezli do Nového Města 
pod Smrkem a Frýdlantu 13 napěchovaných krabic. 

A já alespoň touto cestou upřímně děkuji všem, 
kteří se zapojili již potřetí, ale i novým dárcům. Díky 
patří Ivě Čejkové, Renatě Kučerové, Pavlíně 
Reinhardtové, Vladimíru Stříbrnému, Martě 
Stříbrné, Matěji Švarcovi, Radce Hrabíkové, Aleně 
Lennertové, Blance Novotné, Blance Víznerové 
a Sylvě Bílé. Někteří z nich přišli během týdne 
s dary i dvakrát! 

Speciálně bych chtěla poděkovat Ivě Čejkové, která většinu balíčků nachystala a zabalila, a Pavlíně 
Reinhardtové za nekonečný balicí papír. 

Než se rozloučím, připomenu ještě jednu chystanou událost. Blíží se čas masopustních masek 
a karnevalů, a tak pokud máte s dětmi chuť se 
zapojit, chystáme se v tělocvičně uspořádat 
menší maskovaný bál v sobotu 4. března 
v odpoledních hodinách. Upoutávku s přesnými 
informacemi jistě vyvěsíme na webové stránky 
obce a na fb Sousedské klubovny. 

Krásné nadcházející jaro za SPOK a Sousedskou 
klubovnu přeje 

Simona Benešová 

 

PS: Děkujeme Vítku Martincovi a firmě Papír.cz 
na sponzorský dar do klubovny! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/renata.kucerova.m?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/pavlina.reinhardtova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/pavlina.reinhardtova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008351321248&__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/marta.stribrna?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/marta.stribrna?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/svarc.matej?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/radka.vacirova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/alena.lennertova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/alena.lennertova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/blanka.novotna.37625?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/blanka.viznerova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/pavlina.reinhardtova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/pavlina.reinhardtova?__cft__%5B0%5D=AZWAiIh_jyfjK4erYe8ZliufPiYIQLFhaJ1dFXXcaU6cEzm_TWlRnsg9AK1d46qKwDFWgK5h7H0_1NidkECRebnbVqLaG5qp0gur-xEptZxbU_1bC3aKRIbjhBLJXfMMLVi8we5rj326_OwgWzz2uZDg--kSwWo7Q0B1RM0QQLYVWg&__tn__=-%5DK-R
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Heřmanické kukátko 
 

 

 

 

Již popáté 

 

Jak ten čas letí! Ano, už 5. ročník oblíbené soutěže O nejlepší bramborový salát se uskutečnil 
v sobotu 19. listopadu loňského roku v hospůdce U Kodešovy skály. Z původního tak trochu 
recesistického nápadu se stala společenská událost, na níž se možná schází největší počet občanů 
v roce. Kromě toho láká k účasti buď jako soutěžících, nebo jenom diváků každým rokem stále víc 
návštěvníků z okolních obcí i z polské Bogatynie. Počet 26 soutěžních vzorků i rekordní počet 
návštěvníků to může jenom potvrdit. 

Po celou dobu vytvářelo hezkou náladu kvarteto složené z části takzvaného jádra Heřmánku pod 
taktovkou Milana Bouši. Skladbou svých písniček potěšili srdce příznivců více žánrů. K dobré náladě 
přispěl tanečními kreacemi se svými dětmi i místní kovář, jinak pravidelný účastník Heřmanického 
sympozia, Matěj Švarc. A protože tím inspirovali i další, patřil potom parket až do vyhodnocení 
soutěže roztomilým dětem. 

Místostarosta Martin Hubený ocenil všechny soutěžící, kterým všem předal drobné dary. 
Překvapením bylo pořadí nejlepších. Nikdo totiž nepředpokládal, že by opět nezvítězil salát 
z Bogatynie. Tentokrát je se svým výtvorem převálcoval Jiří Dohnal. Na druhém místě skončil Piotr 
Ernest z Bogatynie a třetí byl salát studentek Střední školy zahradnické z Kopidlna. 

Celá akce by se pochopitelně nemohla tak úspěšně podařit bez pomoci těch, kteří se na přípravě 
a realizaci podíleli. Vedle osvědčené sestavy žen, které celou akci zabezpečovaly od přípravy sálu, 
převzetí a roztřídění vzorků po sčítání výsledků, to byli sponzoři: Agro Kutílek, Spiderglass 
Heřmanice, Pivovar Svijany, Coca-Cola, Andrea Kořínková, Alena Lennertová, Vít Martinec a obec 
Heřmanice. Všem patří dík za zdárný průběh akce a motivaci pro ročník příští. 

oba 

 

Memento 

 

Víc než kdy jindy vyznělo loňské pietní setkání u Kodešovy skály u příležitosti 84. výročí zavraždění 
frýdlantského učitele Otakar Kodeše v září 1938 jako varování. Varování před opakováním historie, 
před reálnou hrozbou opakování tragických osudů našeho národa. Bylo to patrné i z vystoupení 
místopředsedkyně KV KSČM Věry Pickové, která připomněla tehdejší události a další vývoj v naší 
zemi. Kriticky se vyjádřila k současným problémům, které vláda neřeší, a zajímá se více o cizí zájmy 
než o vlastní občany.  

Ještě více a kritičtěji to zaznělo v následné besedě v sále Kulturního domu, které se zúčastnili 
představitelé organizací, jenž tuto akci každoročně pořádají. Za hlavního pořadatele to byl 
1. místopředseda Národní rady Klubu českého pohraničí Václav Větrovec a předseda KR KČP Leoš 
Hamrský, generálmajor v. v. Slávek Budský, předseda Revolučního svazu přátel Dresden Zbyněk 
Cincibus, předsedkyně Levicového klubu žen v Liberci Růžena Ryšánková, místopředseda 
Oblastního výboru Českého svazu bojovníků za svobodu Jiří Stolín, předseda Vlasteneckého 
sdružení antifašistů Oldřich Votrubec a předseda KV KSČM František Pešek.  

Celý pietní akt probíhal za přítomnosti starosty Heřmanic Vladimíra Stříbrného, který účastníky 
přivítal a zabezpečil občerstvení. Přes menší počet účastníků než obvykle měla akce důstojný 
průběh. 

oba 
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Houbařské okénko 

 

Zima je v plném proudu, a proto neškodí dát si před nastávající sezonou malý houbařský kvíz. 

1. Která z uvedených hub má léčivé účinky? 

a) čirůvka fialová 

b) bedla vyniklá 

c) holubinka žlutá 

 

2. Která muchomůrka má mezi houbaři přezdívku masák? 

a) muchomůrka šafránová 

b) muchomůrka růžovka 

c) muchomůrka císařka 

 

3. Mohou se houbové pokrmy zapíjet alkoholem? 

a) ne, nikdy 

b) ano, ale pouze v normálním množství 

c) ano, ale některé druhy hub se zapíjet nesmějí 

 

4. Která z uvedených hub je jedovatá? 

a) smrž obecný 

b) ucháč obrovský 

c) ucháč obecný 

 

5. Pokud má houbař podezření na otravu z pokrmu z hub, měl by: 

a) vypít velkou sklenici mléka a odpočívat 

b) lehnout si do postele a klid 

c) vyvolat zvracení a volat lékaře 

 

6. Jak se nazývá věda, která se zabývá houbami? 

a) mykolozie 

b) mykologie 

c) mytologie 

 

7. Do čeho by houbař rozhodně neměl sbírat své úlovky? 

a) do igelitových tašek 

b) do látkových tašek 

c) do proutěných košíků 
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Visit Jizerky: Příroda kolem nás 

V letošním roce se v Jizerkách slaví 
jedno významné výročí, 1. ledna 
2023 uběhlo přesně 55 let od 
vyhlášení Chráněné krajinné oblasti 
Jizerské hory. Právě tato významná 
událost se stala příležitostí 
představit Jizerky pod tématem 
příroda. V letošním roce vám 
turistický region Jizerské hory – 
Liberecko, Jablonecko, Frýdlantsko 
a Tanvaldsko představí bohatství 
celé oblasti a také to, co vše 
můžeme dělat, abychom přírodu 
uchovali v celé své kráse. Společně 
poznáme všední věci z jiného úhlu, 
abychom zjistili, že vše je jedinečné. 
Téma příroda bude aktuální vždy, 
a tak se nemusíte bát, že letošním 

rokem by aktivity spojené s přírodou skončily, naopak, to je jen začátek. 

Téma roku 2023 můžete poznávat na našich webových stránkách: www.jizerky.cz/priroda. Během 
celého roku tu budou přibývat zajímavé informace i tipy. Přírodu představíme hravou formou také 
těm nejmenších návštěvníkům. Začít můžeme u toho nejdůležitějšího. Než se společně s celou 
rodinou vydáte do přírody, ať už to bude do hor, nebo do podhůří na Frýdlantsko, seznamte se 
s Desaterem, jak se chovat v přírodě. Jeho celé znění najdete na webu (odkaz výše) v části Pro 
malé objevitele. V průběhu roku můžete sledovat také naše 
sociální sítě VisitJizerky, na Facebooku vám představíme 
přírodu Jizerek v celé své kráse, pobavit se můžete i u sobotních 
kvízů. A těšit se letos můžete také na exkurze do přírody, 
informace k nim zveřejníme jak na webu, tak i sociálních sítích. 

Únorovou zajímavostí z Jizerek je novinka, Jizerská káva. Ve 
spolupráci s libereckou pražírnou Nordbeans, Jizersko-
ještědským horským spolkem a Jizerskou magistrálou vznikl 
produkt, jehož nákupem podpoříte ochranu Jizerských hor. Při 
koupi kávy v hodnotě 240 Kč přispějete 40 Kč na úpravu 
rašelinišť, značení rezervací, kosení biologicky cenných luk 
a další záslužné aktivity. Pokud vás tento projekt zaujal, více se 
o něm dozvíte na: www.jizerky.cz/darkyzjizerek. 

Těšíme se na viděnou v našem krásném regionu Jizerky nejen 
při poznávání krásné okolní přírody! 

Visit Jizerky 

 

 

Jizerskohorské bučiny. Foto Matyáš Gál 

Veverka obecná. Foto Radim Hlaváč 
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Duben: 30. 4.   Pálení čarodějnic 

 

Prosíme, sledujte web stránky a nástěnky v obci. V průběhu měsíců můžou být i jiné akce, než tu 

uvádíme.  

 

 

 

 

Správné odpovědi ze strany 13: 1a, 2b, 3c, 4c, 5c, 6b, 7a 
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